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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Проблемами катастрофического состояния окружающей среды в крупных городах и нерационального использования природных ресурсов в условиях глобального экологического кризиса обеспокоены не только отдельно взятые государства, но и международные организации, в первую очередь, Организация Объединенных Наций. Так, Генеральный секретарь ООН Пан Ги Мун отметил буквально следующее: «Я хотел бы, чтобы наш обновленный комплекс штаб-квартиры в конечном итоге стал всемирно признанной моделью эффективного потребления энергии и ресурсов. Помимо Нью-Йорка, в инициативе должны принять участие другие штаб-квартиры и офисы Организации Объединенных Наций во всем мире»
. По этой причине периодично созываются и проводятся саммиты, конференции по проблемам охраны окружающей среды и устойчивого развития, постоянными и наиболее активными участниками которых выступают европейские страны.

В принятых на данных конференциях документах отмечается, что одним из действенных механизмов предупреждения пагубных антропогенных воздействий на окружающую среду является переход государств к так называемой «зеленой экономике»
. Тем более что в последние несколько лет список государств, внедряющих зеленую экономику, непрерывно пополняется. Одними из первых государств, начавших перестройку в сторону «зеленой» экономики являются именно страны Скандинавии.

Скандинавия – европейский регион, который охватывает Скандинавский полуостров, в который входит пять государств: Швеция, Норвегия, Финляндия, Дания и Исландия. Регион славится своей эффективной политикой, направленной на реализацию международной концепции устойчивого развития. Страны Скандинавии добились больших успехов в области устойчивого развития и стабилизировали экологическую ситуацию не только в своих государствах, но и привнесли вклад в развитие международных экологических программ.

В представленной выпускной квалификационной работе рассмотрена эффективность внедрения зеленой экономики странами Скандинавии, а также их вклад в продвижение устойчивого развития и стимулирование зеленой экономики в других государствах по всему миру.

В связи с нависшей над миром экологической угрозой, найдется мало государств, которые бы не пытались каким-либо образом воплотить вышеперечисленные пункты в жизнь. Создаются экологические программы в рамках международных организаций: такие как ЮНЕП – программа ООН по окружающей среде; создаются международные и региональные экологические организации, такие как, Global Nest, Всемирный фонд дикой природы и т.д. Следовательно, данный вопрос так или иначе положен в повестку дня не только скандинавских, но и других стран, правительства и общества которых знают о существовании экологического кризиса и пытаются разрешить эту проблему.

Цель данного исследования состоит в том, чтобы определить роль Скандинавского региона в области внедрения устойчивого развития. Задачи настоящего исследования следующие:

- проанализировать деятельность стран Скандинавии в международных организациях в сфере охраны окружающей среды;

- рассмотреть значимость действий и роль скандинавских государств на конференциях по устойчивому развитию;
- показать основные направления национальных экологических стратегий скандинавских государств, а также преимущества внедрения устойчивых технологий и оборудования;
- определить экономические перспективы и прогресс на пути к зеленой экономике в Скандинавии;

- определить эффективность стратегии «smart city» в странах Скандинавии.

В связи с этим объектом настоящего исследования является устойчивое развитие стран Скандинавского региона, а его предметом - основные направления реализации концепции устойчивого развития в скандинавских странах.

Методологическая основа исследования – общенаучные (исторический, логический) и политологические (системный анализ) методы.
Существует огромное количество работ по проблемам реализации зеленой экономики в контексте концепции устойчивого развития. Большинство из них посвящены описанию тенденций развития зеленой экономики, рассмотрению эффективности данного вида экономики, как в общем, так и в целом. Так, во многих статьях на данную тематику, таких как, например, в работах И.Н. Сычева «Зеленая экономика – устойчивое развитие экономики»
, К.С. Гудзенко «Зеленая экономика как путь к устойчивому развитию экономики мира» – устойчивое развитие рассматривается сквозь призму перехода мирового сообщества к базовым принципам зеленой экономики
.
Вышеназванные работы нацелены на теоретическое рассмотрение концепции устойчивого развития и возможном применении на практике в конкретных условиях применительно к отдельным регионам. Вместе с тем авторы не затрагивают уже воплощенную в стратегии государств концепцию устойчивого развития, а также не учитывают различие региональных, географических, политических, экономических и других факторов, говоря о внедрении зеленой экономики в мировое сообщество.

В ряде статей вопросы зеленой экономики и устойчивого развития рассматриваются в контексте определенного государства, например Российской Федерации, Казахстана, какого-то региона и т.д. К ряду таких работ можно причислить статьи Дуйсенбековой А.А. «Зеленая экономика – экономика будущего», где она рассматривает преимущества перехода Казахстана к данной концепции
; Мамедова О.В. «Направления развития зеленой энергетики России» – статья входит в сборник докладов, подготовленных Российским институтом стратегических исследований на тему устойчивого развития России
.

Говоря конкретно о скандинавском регионе, следует заметить, что существует ряд статей на заданную тему, но включающих в себя исследование зеленой экономики одного из вышеперечисленных пяти государств, а не региона в целом и чаще всего исследование ведется «на будущее», т.е. нет оценки эффективности политики, есть только собственно стратегия и план на будущее.

Отсюда можно сделать вывод, что тематика устойчивого развития и, в частности, «зеленой» экономики довольно востребована как таковая. Но в рамках настоящего исследования данная тема рассмотрена в контексте скандинавского региона.
Исследование базируется не только на основных принципах перехода к зеленой экономике и устойчивому развитию, но и на конкретных фактах, которые позволят сделать вывод об эффективности проводимой скандинавскими государствами политики.

Данная выпускная квалификационная работа опирается на ряд отечественных и зарубежных статей. В качестве источников зарубежной литературы рассмотрены труды скандинавских авторов, в частности, Glaas, E. and Juhola, S. Michael E., Goodsite, Marion Davis, Mia Landauer, которые затрагивают в своих работах тему изменения климата и пути решения данного рода проблем правительствами Северных государств
. Rummukainen, M., Bergström, S., Persson, G., Rodhe говорят об использовании «зеленых» технологий и «зеленой» политике государства в конкретно взятых странах (Швеции, Норвегии), а не региона в целом
.
В работе были использованы также труды отечественных авторов. За основу взята статья Гурьевой М.А., Харитоновой Т.А. ««Зеленые программы» Скандинавских стран», в которой авторы рассматривают феномен высокой эффективности программ устойчивого развития в странах Скандинавского региона по достижению высокого уровня качества жизни населения. Также рассматривают экологически ориентированные проекты в данных странах. Описаны основные задачи такого вида программ в государствах Скандинавии и направления работы скандинавских правительств в данной сфере
.
Для того чтобы оценить эффективность использования зеленой экономики и устойчивого развития в скандинавских странах, необходимо проанализировать масштабы использования устойчивого развития в повседневной жизни, а также выявить соответствие между ожиданиями правительств, прибегнувших к подобной стратегии и самими результатами на сегодняшний день.

На основе анализа резолюций и других документов ООН, и, в частности, ЮНЕП, принятых, начиная со Стокгольмской конференции 1972 г., на которой впервые был определен термин «устойчивое развитие», вплоть до последнего Саммита 2015, прошедшего в Нью-Йорке также при содействии стран Скандинавского регион, в работе проводится оценка масштаба действий данных государств в области устойчивого развития.

ГЛАВА 1. КОНЦЕПЦИЯ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ КАК ОСНОВА ПОЛИТИКИ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В ЕВРОПЕЙСКИХ СТРАНАХ

1.1. Конференция в Стокгольме 5-16 июня 1972 г. и инициатива европейских государств

Как известно, проходившая в июне 1972 г. Стокгольмская конференция стала первым мировым экологическим саммитом под эгидой Организации Объединенных Наций. Данный форум сыграл одну из ключевых ролей в развитии политики охраны окружающей среды на внутригосударственном уровне и природоохранного движения в мире, а принципы, закрепленные в Стокгольмской декларации по проблемам окружающей человека среды стали основой для формирования международной концепции устойчивого развития
. Данная декларация явилась одним из основных шагов на пути к разработке международного экологического права, а также послужила основой для последующих действий в данной области. За Стокгольмской декларацией фактически признается право ношения статуса источника природоохранного права, хотя с юридической точки зрения декларация не обладает данного рода правами.

Важно, что Стокгольмская конференция подтвердила наличие факта глубокого мирового неблагополучия в природоохранной сфере, который сложился не только в отдельных странах и регионах, но и на Земле в целом. Конференция признала, что концепция мирового развития, которая в первую очередь ориентирована на удовлетворение растущих в геометрической прогрессии потребностей всего человечества, вошла в стадию глубокого конфликта с окружающей средой
.
Непосредственным результатом данной конференции также явилась ЮНЕП – Программа ООН по окружающей среде, которая была разработана и принята 15 декабря 1972 г. В ее компетенцию входило выявление проблем, которые так или иначе связаны с окружающей средой, для разрешения которых было необходимо сотрудничество на международном уровне, а также выявление состояния окружающей среды в мировом масштабе.
Для осуществления данной программы был создан Координационный совет, действующий на постоянной основе
.
Кроме того, еще одним следствием Стокгольмской конференции стало образование многочисленных организаций мониторинга природной среды на национальных уровнях и местных природоохранных структурах в 1970-х годах. В эти годы также получило мощный толчок развитие законодательства по вопросам окружающей среды и формирование разного рода общественных «зеленых» движений. Также, начиная с 1972 года, по-настоящему широкий размах приобрела деятельность по защите и охране окружающей среды, в первую очередь деятельность по борьбе с загрязнениями.

Таким образом, Конференция ООН в Стокгольме 1972 г. по проблемам окружающей среды стала «отправной точкой» в природоохранной деятельности Организации. Именно она является основой комплексного и сбалансированного подхода к решению всего спектра проблем по вопросам окружающей среды на глобальном уровне. Принятые в Стокгольме решения дали толчок международному сотрудничеству в природоохранной сфере, предопределив развитие природоохранного международного права и задав новый курс деятельности ООН в сфере устойчивого развития. Кроме того, конференция в Стокгольме оказала большое влияние на внутреннюю политику большого количества стран, в политических приоритетах которых ранее отсутствовали вопросы охраны окружающей среды
. Позже, после данного форума, в массовом порядке начали создаваться и разрабатываться государственные программы по поддержке и защите окружающей среды и пути их реализации и воплощения в жизнь
.
Необходимо отметить, что инициатива организации данной конференции в шведской столице полностью принадлежит дипломатам из Швеции И. Турссону и Б. Билльнеру, а также С. Острёму – постоянному представителю Швеции при Организации Объединенных Наций. В декабре 1967 г. в Нью-Йорке шведской делегацией была предложена прежде не согласованная инициатива проведения конференции на международном уровне по вопросам, затрагивающим проблемы окружающей среды.

Б. Билльнер выступил с инициативой провести конференцию, которая смогла бы содействовать координации, смогла бы сфокусировать интересы государств-участниц на довольно сложных проблемах, которые связаны с окружающей средой человека»
. C. Острём осуществлял функции технического характера, а в 1968 г. он смог провести переговоры со стокгольмским правительством и убедил его поддержать инициативу проведения конференции, что смогло бы укрепить международный авторитет Стокгольма и Швеции, а также поддержать её статус как мировой гуманитарной державы.

Следовательно, можно сделать вывод о том, что зарождение движения «устойчивого развития» не произошло бы без вмешательства стран Скандинавского региона и, в частности, Швеции. В свою очередь, Швеция выступила инициатором проведения и организатором конференции 1972 г., что показывает ее значимую роль в вопросе охраны и защиты окружающей среды и делает ее одним из основных акторов в данной сфере.

1.2. Доклад «Наше общее будущее», представленный премьер-министром Норвегии Гру Харлем Брундтланд

На Второй международной конференции по окружающей среде и развитию 1992 г., проходившей в Рио-де-Жанейро, был представлен доклад «Наше общее будущее», который был подготовлен Международной комиссией ООН по окружающей среде и развитию под председательством норвежского премьер-министра Гру Харлем Брундтланд.

Комиссия Брундтланд (официальное название — Всемирная комиссия по окружающей среде и развитию (WCED)) была создана Организацией Объединенных Наций, в преддверии Конференции в Рио, еще в 1983 году как результат возросшей озабоченности по вопросам ухудшения состояния окружающей среды, здоровья человека, исчерпанием природных ресурсов, а также ухудшением социального и экономического развития. Генеральная Ассамблея ООН отметила, что проблемы экологического характера являются глобальными и определила, что создание комиссии по созданию политики для перехода к устойчивому развитию входит в число общих интересов всех государств
.

В компетенцию Комиссии Гру Харлем Брундтланд входили такие важные цели и задачи, как: повторный анализ ключевых проблем окружающей среды, ее развития, а также разработка предложения по их разрешению, которое реально применить на практике; предложение новых форм сотрудничества на международной арене, целями которого являются решения подобного рода проблем, способные внести изменения в мировой ход событий и политику государств; поднятие уровня понимания данных проблем и подготовка к решительным действиям не только правительств и разного рода учреждений, но и отдельных лиц и организаций
. Так, основные предложения, озвученные в докладе Комиссией, сосредоточены в нескольких приоритетных областях:

1) В настоящее время, правительства должны принять меры по включению экологических аспектов в решение различных задач, а также проведение каких-либо мероприятий региональными организациями. Особенно важно заключение новых региональных соглашений между развивающимися странами с целью разрешения трансграничных проблем, связанных с окружающей средой.

2) Также любые международные органы и учреждения должны принять меры по включению аспектов долговременного и устойчивого развития в свои программы. Более того, необходимо расширить возможности и роль природоохранных учреждений и учреждений по рациональному природопользованию. Данная необходимость стоит перед промышленно развитыми странами
, но особенно этот пункт касается развивающихся государств, которым необходима помощь по вопросу укрепления подобного рода учреждений в своих странах.

3) В докладе Комиссии звучало предложение превратить ЮНЕП
(Программа ООН по окружающей среде) в главный и основной информационный центр, который должен выполнять функции анализа в вопросе проблем окружающей среды, а также являться инициатором мероприятий международного характера, проходящих по данной тематике. Главной программой в оценке риска в рамках ООН должна будет занять ЮНЕП и Программа Earth Watch
.

4) Комиссия Брундтланд отметила необходимость наладить систему для быстрой оценки и уведомления общественности на мировом уровне о любых признаках опасности, связанных с непоправимым ущербом, который причиняется природным системам на планете, и угрозы безопасности, благополучию и существованию международного сообщества. Естественно, как индивидуальная, так и коллективная ответственность за выполнение данного пункта лежит на правительствах государств.

5) В докладе отмечалось, что национальным и международным нормам трудно поспевать за все более ускоряющимися темпами и расширением масштабов воздействия на экологию и окружающую среду. Поэтому, в компетенцию правительств государств входит устранение крупных пробелов в международных и национальных правовых нормах, которые имеют отношение к окружающей среде, также необходимость найти способы защиты прав, как нынешнего, так и будущего поколений, на окружающую среду, которая смогла бы отвечать требованиям охраны благополучия и здоровья людей. Более того, необходимо под эгидой ООН подготовить проект декларации об охране окружающей среды в долгосрочном развитии, а также повысить эффективность процедуры урегулирования и предотвращения споров, возникающих на природоохранной почве и по вопросам рационального использования природных невозобновляемых ресурсов.

6) Не остался в стороне и вопрос об инвестициях в окружающую среду, конкретно в область предотвращения различного рода загрязнений. Премьер-министр Норвегии также отметила, что в последние десятилетия наблюдается рост экологических и экономических издержек в связи с недостаточным финансированием защиты и охраны окружающей среды, чаще всего этот факт демонстрируется на примере таких явлений, как наводнение, голод и т.д. Но в то же время, мировые финансовые затраты в область разработки возобновляемых источников энергии, перехода к бережливому производству, борьбы с отходами и загрязнением, довольно значительны. В качестве инвестора были предложены финансовые учреждения, а именно, Мировой банк, который в настоящее время реализует свои программы с учетом экологической ситуации, волнующей человечество. В связи с этим каждый банк: как региональные банки развития, так и Международный валютный фонд, взяли на себя обязательство в содействии устойчивому долговременному развитию и включили названную цель в свои программы и стратегии
.

Наряду с этим, в докладе норвежского премьер-министра было дано определение термина устойчивое развитие (sustainable development) как ключевого аспекта доклада. Так, она называет устойчивое развитие развитием, при котором существующие на сегодняшний день проблемы решаются без какого-либо ущерба интересам следующих поколений человечества. Главной целью устойчивого развития является улучшение и стабилизация качества жизни населения планеты без урона устойчивости земной экосистемы. Более того, в докладе прозвучал еще один не менее важный термин – «устойчивая экономика», под которым подразумевается экономика, которая не разрушает и не наносит вред основным природным ресурсам, путь ее развития происходит совместно с приспособлением к экологии и окружающей среде, использует новые научно-технические разработки и усовершенствования.

Делая вывод, можно сказать о том, что многие видные экологи, экономисты, социологи обеспокоены существующим на данный момент положением дел и, начиная с 70-х годов XX века
(Стокгольмская конференция) объединяют свои усилия для того, чтобы выработать новый подход в построении отношений между человеком и средой, где он проживает и обитает. В результате совместного объединения усилий представителей как Скандинавских, так и многих других государств, возникла концепция устойчивого развития. Как уже говорилось ранее, под устойчивым развитием понимается развитие, в ходе которого потребности современного поколения не ставят под угрозу развитие и благополучие поколений в будущем.

Следовательно, такие параметры как, ряд физических аспектов (состав почвы, воды, гравитация, свойства земной поверхности), генофонд, в том числе здоровье населения, состояние экосистем спустя определенное количество времени должны оставаться неизменными. В этой связи, одной из важнейших задач становится охрана и защита окружающей среды, целью которой является, с одной стороны, обеспечение сохранности качеств и аспектов окружающей среды, которые должны быть постоянны и не подвергаться изменениям, а с другой – обеспечение непрерывного урожая полезных культур и растений, скота и других, наиболее необходимых человеку, ресурсов
.

Доклад Гру Харлем Брундтланд «Наше общее будущее» показывает, насколько трудоемкая работа была проведена Комиссией по вопросу устойчивого развития. Документ также демонстрирует, насколько велика роль концепции устойчивого развития для мирового сообщества в целом. Следовательно, можно подчеркнуть значимость действий государства Норвегия, как одного из государств Скандинавии, в данном вопросе и отметить, что идеи и стратегии, предложенные норвежским политиком были положительно восприняты мировым сообществом и играют большую роль в принятии решений по вопросам экологии, охраны окружающей среды и устойчивого развития и по сей день.

1.3. Конференция в Рио-де-Жанейро 1992 г. и принятые документы

В 1988 году в ходе сорок третьей сессии Генеральной Ассамблеи во Втором комитете от имени Дании, Канады, Нидерландов, Норвегии, Финляндии и Швеции был представлен проект резолюции, в котором предлагалось созвать Конференцию ООН по окружающей среде и развитию в 1992 году.

21 декабря 1990 года Генеральная Ассамблея ООН приняла Резолюцию 45/211, в которой она одобрила доклад Подготовительного комитета и постановила провести мероприятие, позже названное Конференцией Организации Объединенных Наций по окружающей среде и развитию в Рио-де-Жанейро, Бразилия , 1–12 июня 1992 года. В ее работе принимали участие более 170 государств мира.
Прошедшая конференция была ориентирована на достижение следующих целей
:

1) создание структур производства и потребления, снижающих экологический стресс и направленных на удовлетворение основных потребностей человечества;

2) разработка новых концепций обеспечения процветания и благосостояния, которые посредством изменения образа жизни позволили бы добиться более высокого ее уровня, главным образом меньше бы зависели от ограниченных ресурсов Земли.

Итогами Рио-де-Жанейрской Конференции стали три весьма важных для решения проблемы экологической безопасности документа:

а) «Декларация Рио-де-Жанейро по окружающей среде и развитию», состоящая из 27 пунктов была принята на основе Стокгольмской Декларации 1972. Данная Декларация также представляла важный шаг вперед в выработке основных принципов, которые смогли бы управлять нациями и народами в достижении устойчивого будущего
.

[…]

.
Столица Дании также известна переработкой мусора и отходов, их компостированием. Так, в Копенгагене присутствует система первичной и вторичной переработки мусора и трансформации его в теплоэнергию – до 97% тепловой энергии Копенгаген получает именно с такого рода заводов. За счет этого, происходит снижение потребления энергии и загрязнения природы и окружающей среды.

Копенгаген является городом с самым высоким уровнем потребления энергии ветра, в то время как Дания в целом является ведущим производителем данного вида энергии. Чуть более 40% приходится на ветроэнергетику, что с каждым годом приближает Данию к показателю в 50% к 2020-му году
.
К 2025-му году столица Дании планирует стать городом с нулевым выбросом углерода в атмосферу
. В связи с этим власти Копенгагена выпустили закон «о политике зеленых крыш», в котором обговаривается процент растительности на фасаде новых построек и зданий. Кроме того, властями планируется разбить «карманные скверы и парки», которые позволят практически всем гражданам вести более здоровый образ жизни: прогулки пешком, катание на велосипедах. В качестве уже реализованных программ для достижения, поставленной к 2025-му году цели, можно выделить: убраны гавани, размещены зеленые зоны и улучшены велосипедные зоны, а так же, как уже было сказано выше, более 50% датчан предпочитают ездить на работу на велосипедах.

Одной из последних тенденций датчан, в особенности жителей Копенгагена, является употребление только экологически выращенных продуктов питания – фрукты и овощи, которые были выращены без добавления химикатов.

В числе достижений Копенгагена является привлечение иностранных инвестиций в город для использования его улиц как испытательный полигон для новых разработок. В качестве примера можно привести создание экологически чистого района, где на данный момент проживает около 40 тысяч человек, и создание такого же количества рабочих мест.

Копенгаген является действительно «умным городом»: существует система «умной» работы фонарей: фонари гаснут при отсутствии движения; используются панели с солнечными батареями для освещения улиц; внедрена система поиска свободных мест для паркинга и жилищные интеллектуальные счетчики. Таким образом, Копенгаген все ближе приближается к намеченным целям, связанным с природоохранной политикой и окружающей средой.

Из 6 519 км2, занимаемых Стокгольмом, 1/3 – зеленая зона, 1/3 – водоемы, и только еще 1/3 занимает непосредственно сам город. В качестве основного массива «растительности» можно выделить: 1000 парковых зон, 7 заповедников, и, более того, около 90% горожан живут в пределах трехсот метров от крупных зеленых насаждений
.

Основная заслуга Стокгольма – это объявление его Зеленой столицей Европы, данный статус городу был присвоен самому первому в 2010-ом году.

Город также использует технику утилизации мусора и преобразования его в биогаз. При транспортировке отходов в городе существует вакуумная подземная система – после сортировки горожанами домашних отходов по специально отведенным контейнерам, мусор транспортируется по подземным трубам на станцию для его дальнейшей переработки. Власти Стокгольма планируют увеличение производства данного вида топлива в течение ближайших нескольких лет, с целью уменьшения зависимости от нефти и других невозобновляемых видов топлива. Более того, правительство города планирует к 2050-му году сделать биотопливо бесплатным
.
Начиная с 1990-го года, Стокгольм смог сократить выброс токсичных газов в атмосферу на 25% благодаря очень развитой транспортной инфраструктуре
. В основном благодаря тому, что городские власти смогли разгрузить центр города от личных видов транспорта горожан и, в настоящее время, там функционирует преимущественно городской транспорт (трамваи, автобусы, метро), а также преобладает велосипедное и пешеходное движение. Данная система работает за счет того, что все коммерческие предприятия, офисные центры, банки и т.п. находятся вне черты города – в городах-спутниках или пригородах. При этом транспортное сообщение между пригородами и городом очень развито за счет высокоскоростных поездов.

Строительство в Стокгольме является очень затратным занятием не только в качестве бюджетной составляющей застройщика, но и получения разрешения на строительство. Любое строительство в черте города обговаривается с властями Стокгольма, которые при положительном ответе учитывают большое количество условий: категорически запрещено сносить исторические постройки, нарушать историко-культурную самобытность города и т.п.

Рейкьявик – основной представитель городов, имеющих геотермическую систему отопления. До 95% энергии
для отопления добывается с помощью присутствующих в Исландии действующих вулканов (всего 30
). Рейкьявик главным образом использует энергию из геотермальных источников и не полагается, как большинство городов планеты, на ископаемое топливо.

Повсеместная доступность геотермальных источников также позволяет городским жителям не нуждаться в горячей воде. Геотермальные источники также используются в таких областях, как: выработка электричества, подогрев воды, отопление жилья, отопление городских тротуарах на улицах в течение всех сезонов года. Использование подобного вида источников энергии позволяет городу стать абсолютно «зеленым» и защищает его от токсичных выбросов углекислых газов.

Практически весь транспорт также заменен на общественный, который передвигается за счет водородного топлива.

Власти Рейкьявика планируют полностью перевести город на возобновляемые источники энергии (в Исландии – это преимущественно геотермальные источники) уже к 2050-му году
. Сам город планируется сделать самым чистым и экологичным из европейских городов.

Городские власти и жители Рейкьявика не готовы останавливаться только на эффективном использовании альтернативных источников энергии, поэтому они инвестируют в область внедрения новых разработок и интеллектуальных технологий, проектов. В качестве одного из примеров подобного рода проектов можно привести попытку создания внутригородской зоны, площадь которого составляет 5 км2, с выбросом в атмосферу углекислого газа, равным нулю.

Можно сделать вывод, что столицы Скандинавских государств полностью соответствуют статусу «умных городов» и эффективно проводят стратегию по внедрению данной концепции. Городами успешно внедряются устойчивые технологии по утилизации и переработке отходов, используются экологичные виды топлива (биотопливо, этанол, метанол), успешно выполняются национальные планы властей по достижению необходимых целей к определенному году. В качестве цели могут выступать сокращение токсичных выбросов в атмосферу, замена ископаемых источников энергии альтернативными, полная замена личных транспортных средств на государственный (преобладание в центре города городских видов транспорта – метро, автобусы, трамваи) и велосипедный виды транспорта и т.п.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Проанализировав деятельность стран Скандинавии на международном уровне, можно сделать вывод о том, что их вклад в стратегию устойчивого развития признается всем мировым сообществом. Скандинавские страны играли и продолжают играть значимую роль на конференциях по устойчивому развитию, выступая инициаторами и организаторами многих из вышеперечисленных конференций. Ни одно мероприятие экологического характера не обходится без выступлений и докладов представителей скандинавского региона, что еще раз подтверждает их вес на международной арене по проблемам окружающей среды и устойчивого развития.

В данной выпускной квалификационной работе на конкретных примерах показано, что государства Скандинавского региона уделяют огромное внимание защите окружающей среды не только на международном уровне (участие в конференциях и саммитах, выделение средств из государственного бюджета для помощи в этом вопросе развивающимся государствам, самостоятельная инициатива и организация подобного рода мероприятий), но и на внутригосударственном (выделяют приличные суммы из бюджета государства для реализации «зеленых» идей внутри страны)
.
Следовательно, можно сделать вывод, что Скандинавский регион является ярким представителем успешной экологической политики. В каждом из государств накоплен опыт по утилизации любых видов отходов и мусора. Например, для граждан этих стран сортировка мусора по специальным контейнерам означает их участие в экологической жизни их собственного государства. Но при этом необходимо отметить, что при несоблюдении данных правил правительствами стран предусмотрена административная ответственность.

Интересно, что в некоторых скандинавских странах (Швеция, Дания, Норвегия) правительство увеличило налоги на загрязнение среды, что стало большой государственной статьей бюджета. Так, на практике можно убедиться, что налоговые сборы тоже играют немаловажную роль в осуществлении экологической политики.

Как уже было отмечено ранее, экологическую политику в Финляндии признали самой лучшей в мире
. 2 место занимает Исландия, далее – Швеция, Дания. При составлении этого рейтинга учитывались такие факторы, как защита экосистемы, забота о здоровье граждан и т.п. Таким образом, данный рейтинг показывает насколько успешна экологическая политика всех государств скандинавского региона, при условии того, что все страны, кроме Норвегии попали в первую пятерку.

Делая вывод, можно сказать о том, что многие видные экологи, экономисты, социологи обеспокоены существующим на данный момент положением дел и, начиная с 70-х годов XX века
(Стокгольмская конференция) объединяют свои усилия для того, чтобы выработать новый подход в построении отношений между человеком и средой, где он проживает и обитает. В результате совместного объединения усилий представителей как Скандинавских, так и многих других государств, возникла концепция устойчивого развития. Как уже говорилось ранее, под «устойчивым развитием» понимается развитие, в ходе которого потребности современного поколения не ставят под угрозу развитие и благополучие поколений в будущем.

Следовательно, такие параметры как состав почвы, воды, гравитация, свойства земной поверхности, а также генофонд, в том числе здоровье населения, состояние экосистем спустя определенное количество времени должны оставаться неизменными. В этой связи, одной из важнейших задач становится охрана и защита окружающей среды, целью которой является, с одной стороны, обеспечение сохранности качеств и аспектов окружающей среды, которые должны быть постоянны и подвергаться изменениям, а с другой – обеспечение непрерывного урожая полезных культур и растений, скота и других, наиболее необходимых человеку, ресурсов.

Но не только сами страны Скандинавии проводят успешную экологическую политику, но и правительства их городов способствуют продвижению «зеленой» экономики, а также придерживаются концепции «умного города». Устойчивое развитие современного города – это исключительно актуальная задача, которая должна решаться всеми жителями и руководством города, чтобы обеспечить высокое качество городской среды, высокое качество жизни, равновесие города и природной среды. Устойчивое развитие должно обеспечить создание красивого, здорового, любимого жителями города, обеспечивающего полное удовлетворение их потребностей.

Как и любая глобальная программа, идея устойчивого развития вызывает споры в стратегии и тактике действий. Может ли быть осуществимым устойчивое развитие без быстрого экономического роста, призванного исключить бедность и неравенство, или, напротив, необходим постоянный рост экономики? Может ли нынешнее поколение решать проблемы будущих поколений, не зная их потребностей? На каких людей ориентироваться в стратегии устойчивого развития: на обычных жителей или на людей с повышенными этическими качествами?

Однако достигнутые, хотя и небольшие, результаты показывают, что успешная реализация концепции устойчивого развития населенных пунктов может дать человечеству очень многое. Хотя она и нацелена на будущие поколения, ее достоинства можно оценить уже сейчас.

Проведенный анализ показывает, что у мирового сообщества есть все средства для осуществления главных задач концепции. Однако для этого необходимо включение в решение проблем урбанизации всех акторов мировой политики, начиная с самих государств и заканчивая отдельными гражданами, поэтому нам необходимо расширять осведомленность человечества в данном вопросе: подключать СМИ, образовательные учреждения, неправительственные организации к более всеобъемлющему характеру информирования. В устойчивом развитии города на одном из первых мест стоит задача создания благоприятной городской среды. Эта среда непосредственно влияет на качество городской жизни, позитивно воздействует на основные органы чувств (зрение, слух, обоняние) подобно природным воздействиям. Экологичные здания и инженерные сооружения органично вписываются в экосистему и воспринимаются ей как обычные природные компоненты.

Важно, что благоприятная окружающая среда предоставляет человеку высокое качество жизни, широкие возможности его совершенствования и развития, поощряет общение жителей. И, наконец, она находится в равновесии с природной средой, при максимальном вхождении природной среды в город. Устойчивое проектирование, строительство, создание развитой инфраструктуры являются основными инструментами, помогающими сформировать устойчивый и здоровый город.

Данные аспекты затрагивают все без исключения проблемы, имеющие отношение к обеспечению устойчивого развития города – от перехода к более природоохранному строительству до обеспечения экологического равновесия, от создания здоровой среды до минимизации потребления ресурсов и роста использования возобновляемых ресурсов, от поощрения общения жителей и их образования в области охраны окружающей среды до утилизации всех отходов и их минимизации.

Следовательно, можно говорить о том, что столицы Скандинавских государств полностью соответствуют статусу «умного» города и эффективно проводят политику на пути реализации данной концепции. Городами успешно внедряются устойчивые технологии по утилизации и переработке отходов, используются экологичные виды топлива (биотопливо, этанол, метанол), успешно выполняются национальные планы властей по достижению необходимых целей к определенному году. В качестве цели могут выступать сокращение токсичных выбросов в атмосферу, замена ископаемых источников энергии альтернативными, полная замена личных транспортных средств на государственный (преобладание в центре города городских видов транспорта – метро, автобусы, трамваи) и велосипедный виды транспорта и т.п.

Можно сделать вывод, что роль стран Скандинавского региона в области внедрения устойчивого развития очень важна: они являются не только участниками масштабных мероприятий по вопросам окружающей среды, но и инициаторами конференций и саммитов по окружающей среде, а также новаторами во внедрении в экономику новых экологически ориентированных технологий.
В частности, на примере анализа стратегии стран Скандинавии можно увидеть, что не обязательно рисковать качеством окружающей среды и здоровьем населения для того чтобы быть успешным развитым государством. Скандинавские государства зарекомендовали себя на международной арене как гуманитарные державы, стратегии охраны окружающей среды в которых положены в основу международной концепции устойчивого развития.
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Рейтинг стран по использованию возобновляемых источников энергии, 2015г.
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Рейтинг стран по переработке мусора и других отходов, 2013г.
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