РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 4 курса основной образовательной

программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения»

Коган Дарьи Александровны

на тему: «Вклад стран Скандинавии в устойчивое развитие».

1. Оценка качества ВКР

№
п. п.

Критерии оценки
(проверяемые компетенции)

Баллы оценки:
• отлично (5)
• хорошо (4)
• удовлетворительно (3)
• неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики (ОКБ-З,
ПК-19, ПК-24)

5 Тема весьма актуальна,
особенно в плане

развития международных
отношений и политики в

сфере окружающей
среды.

2. Корректность постановки цели,
взаимосвязанность цели и задач
{ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)

5 Цель и задачи
сформулированы

корректно и
взаимосвязаны.

3. Степень разработанности
источниковой базы и качество
критики источников
(АОМ: ПК-17; AM: ОКМ- 24; ПОМ: OKM-I8, ПК-13)

4 Работа отличается
достаточно обширной и

разнообразной
источниковой базой,
однако в целом носит

описательный характер.
Возможно, автору

следовало бы провести
более тщательный анализ

внутренних стратегий
скандинавских стран в

сравнении с
международными актами.

4. Полнота и разнообразие списка
использованной литературы (АОМ:
ПК-17; AM: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

5 Список литературы
представляется

достаточно
разнообразным для

раскрытия темы. Следует
обратить внимание на

использование большого
количества зарубежных

источников.

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п. 2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

5. Соответствие методов исследования
поставленной цели и задачам (ОКБ-6,
пк-27) (факультативно)2

5 Методы исследования
соответствуют целям и
поставленным задачам.
Автор показал себя как

специалиста,
разбирающегося в

проблеме и умеющего
работать с источниками.

6. Соответствие результатов ВКР
поставленной цели и задачам
(ОКБ-5; ПК-19,21,24)

5 Результаты
соответствуют

поставленным целям и
задачам

7. Качество оформления текста
(ОКБ-1, ПК-19,21)

5 Соответствует
предъявляемым

требованиям

Средняя оценка: 5

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Выпускная квалификационная работа студентки Коган
Дарьи Александровны соответствует требованиям, предъявляемым к работам такого уровня, а ее
автор заслуживает положительной оценки и присвоения квалификации (степени) бакалавр по
направлению «Международные отношения».

2. Рекомендованная оценка: отлично

«29» мая 2017 г.

Доктор исторических наук, профессор,
Заведующий кафедрой «Международные отношения»
Гуманитарного института Санкт-Петербургского политехнического
Университета Петра Великого Погодин С.Н.

2 Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный

междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.